
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 59|2020 di data 20/01/2020 
 
Classificazione: 18.2.4.133-2019 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale di offerte, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 2 lampade scialitiche e 2 stativi pensili 
a soffitto per chirurgia ambulatoriale per gli ambulatori chirurgici della Breast Unit dell’Ospedale 
Santa Chiara di Trento, completi di installazione e posa in opera, CIG: 8125053DD5 Importo € 
37.696,00 Iva inclusa - Determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

59|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale di offerte, mediante il ricorso a 

sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 2 lampade 
scialitiche e 2 stativi pensili a soffitto per chirurgia ambulatoriale per gli ambulatori 
chirurgici della Breast Unit dell’Ospedale Santa Chiara di Trento, completi di 
installazione e posa in opera, CIG: 8125053DD5 Importo € 37.696,00 Iva inclusa - 
Determina di aggiudicazione. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica relaziona quanto segue: 
 
- per consentire la creazione della Breast Unit al 4° piano dell’Ospedale S. Chiara di Trento si 

rende necessario acquistare n.  2 lampade scialitiche e 2 stativi pensili a soffitto per chirurgia 
ambulatoriale, come da richiesta del U.O. di Chirurgia plastico ricostruttiva, formulata tramite il 
portale per l’acquisto di tecnologie sanitarie  dell’Azienda Provinciale per i Servizi sanitari 
“Gestione degli Investimenti Tecnologici - GIT” (ID GIT 769);  

- il Responsabile Unico del Procedimento ( di seguito R.U.P.) è stato individuato nel Dirigente pro 
tempore del Servizio Ingegneria Clinica; 

- il R.U.P., nei limiti delle proprie competenze professionali, svolge le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto o provvede, qualora opportuno, a nominare un soggetto diverso 
per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; 

- con nota in data 13/12/2019 id n. 111352340 (agli atti), il R.U.P. ha rappresentato la necessità di 
attivare una procedura per l’acquisto di n.  2 lampade scialitiche e 2 stativi pensili a soffitto per 
chirurgia ambulatoriale  in oggetto e sono stati definiti i contenuti indicati nell’art. 32, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e nell’art.13 della L.P. 23/1990 e ss .mm, nonché gli ulteriori 
elementi richiesti da specifiche norme in materia di contrattualistica pubblica; la base d’asta di € 
32.790,00 Iva esclusa, è stata calcolata con analisi di mercato, prezzi pubblicati sul catalogo 
MEPA e precedenti aggiudicazioni; 

- con la medesima nota è stato verificato che: 
• APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione delle attrezzature 
suddette; 
• tale tipologia di attrezzature non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat, 
non essendo attivo sulla piattaforma il bando di abilitazione; 
• non risultano attive convenzioni sulla piattaforma CONSIP relative all’acquisizione di tali 
attrezzature; 
• tale tipologia di attrezzature risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA; 

- la spesa trova copertura ai fondi stanziati con deliberazione della Giunta Provinciale 1974/2018 
del 123/10/2018 avente ad oggetto “Approvazione e finanziamento del Programma 
straordinario 2018-2019 in conto capitale per l'acquisizione di attrezzature e tecnologie 
sanitarie, tecnologie informatiche, arredi, attrezzature non sanitarie e autovetture dell'Azienda 
provinciale per i servizi sanitari, nonché assegnazione delle relative risorse (euro 
16.030.000,00)”; 

- il valore complessivo stimato del contratto è pari a € 39.468,00 Iva esclusa e  rientra nel campo 
di applicazione dell’ art. 21 comma 4 della L.P: 23/1990 e ss.mm., per cui si può procedere a 
trattativa privata con il soggetto o la ditta ritenuti idonei,  individuato per ragioni di economicità 
previa consultazione di due o più operatori economici; 



 
 

3 

- il valore complessivo stimato del contratto sopra citato tiene conto, ai sensi dell’art. 6 della l.p. n. 
2/2016, di qualsiasi forma di opzione o rinnovo, come di seguito specificato: € 32.790,00.= Iva 
esclusa quale base d’asta e  € 6.558,00.= Iva esclusa per eventuali variazioni entro il quinto 
d’obbligo;  

- tenuto conto di quanto definito dalle Linee guida ANAC per la tipologia di gara, sono state 
individuati dal RUP, n. 5 (cinque) operatori economici in grado di fornire i prodotti richiesti; 

- si è ritenuto opportuno avvalersi della procedura d’acquisto della richiesta d’offerta (RDO) del 
MEPA di Consip S.p.A., da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, previa verifica, da 
parte del RUP, della corrispondenza dell’offerta presentata dall’aggiudicatario provvisorio alle 
caratteristiche tecniche richieste, ivi comprese quelle relative al rispetto degli adempimenti 
previsti dal Regolamento UE 2016/679, ove applicabili, con facoltà di richiedere l’integrazione 
della documentazione presentata, per eventuali ragguagli o precisazioni a maggior chiarimento; 

- con lettera d’invito del 18/12/2019, prot. APSS n. 194271 (agli atti), nella quale sono stati 
compresi i contenuti contrattuali di aggiudicazione, in data 20/12/2019 è stata pubblicata, tramite 
la piattaforma di e-procurement MEPA di Consip S.p.A., la Richiesta d’offerta (RdO) n. 
2477383, per un totale posto a base d’asta di complessivi € 32.790,00 IVA esclusa;  

- sono stati invitati a presentare offerta per la fornitura di cui sopra, entro le ore 12:00 del giorno 
14/01/2020, i seguenti operatori economici: 

 
Operatore economico P.I. 

Waldner Atrezzature Medicali S.r.l.  01542210222 

AMS Attrezzature Medico Sanitarie S.r.l.  0958160152 
Draeger Medical Italia  02428260224 
Getinge Italia S.r.l.  03992220966 
Trumpf Med Italia S.r.l. 03831290287 

 
- sono stati richiesti chiarimenti ai quali si è data risposta nei termini di legge; 
- nel termine anzidetto è pervenuta offerta solo dall’operatore economico AMS Attrezzature 

Medico Sanitarie S.r.l;    
- in data 14/01/2020 sono state aperte le offerte telematica contenenti la documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica; 
- la graduatoria provvisoria è risultata essere la seguente, : 
 

Concorrente Valore complessivo dell’offerta 

A.M.S. Attrezzature Medico sanitarie S.r.l.  € 30.900,00 Aggiudicatario provvisorio 
 
- sempre in data 14/01/2020 il Servizio Ingegneria Clinica (RUP) ha ricevuto la documentazione 

tecnica e le offerte economiche delle ditte concorrenti al fine della verifica della corrispondenza 
dell’offerta alle caratteristiche richieste come previsto dalla lettera d’invito sopracitata; 

- il RUP ha verificato e convalidato le operazioni di gara, ai sensi dell’art. 25 DPGP22/05/2019 n. 
10/40 Leg, in data 15/01/2020 Id n. 112371757 (agli atti) e, con nota del 15/01/2020, id. n. 
112409729 (agli atti), ha verificato positivamente la corrispondenza dell’offerta presentata dalla 
ditta A.M.S. Attrezzature Medico sanitarie S.r.l. alle caratteristiche richiesta in sede di gara; 

 
preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica, anche in funzione di 
RUP; 
 



 
 

4 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 avente ad oggetto “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”; 
vista la deliberazione del Direttore Generale n. 345/2018 del 28/06/2018, con cui è stato approvato 
il “Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore ad euro 40.000,00”, 
 
rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce 
direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle 
procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto 
ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, si da conto nel deliberato 
del presente provvedimento del valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto 
previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016; 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni di cui alla legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della legge provinciale 
2/2016 e ss.mm.ii. e del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile nell’ordinamento 
provinciale 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di aggiudicare definitivamente  e affidare conseguentemente la fornitura di n2 lampade 

scialitiche modello Pentaled 30 E  marca Risma P. Longoni Srl  ( Prezzo cd. € 5.750, 00 Iva 
esclusa) e 2 stativi pensili a soffitto  modello Tech-Care Mono Ergofix marca TLV Healthcare  
(prezzo cad. € 9.700,00 Iva esclusa) per chirurgia ambulatoriale per gli ambulatori chirurgici 
della Breast Unit dell’Ospedale Santa Chiara di Trento, completi di installazione e posa in 
opera, per un importo complessivo  per l’intera fornitura di € 30.900,00 Iva esclusa; 

2. di dare atto che, per la presente fornitura non sono stati previsti oneri per la sicurezza, 
ricorrendo le fattispecie che escludono l’obbligo di redazione del DUVRI (ex art. 26, comma 3 
bis, del D.Lgs 81/2008); 

3. di dare atto che non sussiste la  necessità della nomina dell’appaltatore quale Responsabile del 
Trattamento dei dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679;   

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 
Ingegneria Clinica di APSS, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, svolge 
le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvede, qualora opportuno, a 
nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico e che, in tal 
caso, il nominativo del Direttore dell’Esecuzione del contratto verrà comunicato 
tempestivamente all’Aggiudicataria;  

5.  di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletate, con esito 
positivo, nei confronti delle Aggiudicatarie, le verifiche del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., conformemente a quanto stabilito dalle linee guida ANAC; 

6. di dare atto che il contratto: 
- verrà stipulato, tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.P. 23/90; 
- verrà regolato dalle disposizioni “Condizioni di contratto” contenute nella lettera d’invito 

del 18/12/2019, prot. APSS n. 194271 sopra citata, dalle risposte alle richieste di chiarimenti 
formulati dagli operatori economici in sede di gara,  nonché dalla documentazione tecnica e 
dalle offerte economiche presentate in sede di gara (agli atti);  

7. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento di cui al punto 1) sono pari ad € 



 
 

5 

30.900,00 Iva esclusa (€37.696,00 Iva compresa), e trovano adeguata copertura nei 
finanziamenti nel programma di spesa in conto capitale e verranno contabilizzati al conto 
12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale; 

8. di dare atto che, come previsto negli atti di gara , APSS potrà esercitare – entro 24 mesi – 
opzione di quinto d’obbligo (+ 20%) per l’acquisto ai prezzi di aggiudicazione, di ulteriori 
unità fino ad un valore massimo di € 6.180,00 Iva esclusa;  

9. di individuare in € 163,95.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 
previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it sezione 
Amministrazione trasparente; 

11. di trasmettere il seguente provvedimento al Servizio Bilancio e contabilità ai fini del controllo 
dell’andamento della spesa; 

12. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’ operatore economico  
aggiudicatario. 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

